



## CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELL'UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 'ADDA MARTESANA'

Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana  
Città Metropolitana di Milano  
COMUNI DI BELLINZAGO LOMBARDO, LISCATE E POZZUOLO MARTESANA

**Allegato ai quesiti del 18/06/2024**

### **3. OGGETTO DELL'APPALTO, IMPORTO E SUDDIVISIONE IN LOTTI**

Oggetto dell'appalto, meglio descritto nel Capitolato Speciale, è costituito dal complesso di prestazioni di natura socio-assistenziale aventi i seguenti obiettivi:

- promozione dell'autonomia;
- promozione del benessere psico-fisico e/o motorio;
- favorire lo sviluppo del senso di responsabilità e del rispetto delle regole sociali;
- favorire l'inserimento scolastico.

Suddivisione in lotti: Ai fini della scelta relativa alla lottizzazione dell'appalto, stante la natura omogenea e unitaria del servizio, nonché l'uniformità delle modalità esecutive dello stesso e la necessità di garantire sui diversi Comuni dell'UCLAM una proposta di servizio omogenea e coerente **NON** si rileva la necessità di suddividere l'appalto in lotti funzionali (art. 58, comma 2 del Codice).

**Tabella A**

n.	Descrizione servizi/beni/lavori	CPV	P (principale) S (secondaria)
1	SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA PER I COMUNI DI BELLINZAGO LOMBARDO, LISCATE E POZZUOLO MARTESANA	80340000-9	P
<b>A) Importo a base di gara e soggetto a ribasso</b>			<b>€ 137.093,24</b>
<b>B) Costi della manodopera non soggetti a ribasso</b>			<b>€ 1.054.563,41</b>
<b>C) Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso</b>			<b>€ 0,00</b>
<b>A) + B) + C) Importo complessivo</b>			<b>€ 1.191.656,65</b>

L'importo complessivo comprende anche i costi della manodopera che la stazione appaltante ha stimato pari ad **€ 1.054.563,41** calcolati sulla base dei seguenti elementi:



## CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELL'UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 'ADDA MARTESANA'

Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana

Città Metropolitana di Milano

COMUNI DI BELLINZAGO LOMBARDO, LISCATE E POZZUOLO MARTESANA

PROFILO PROFESSIONALE	PERIODO APPALTO	MONTE ORE STIMATO	COSTO ORARIO	IMPORTO	
educatore – D2	set-24	1395,00	21,26 €	29.657,70 €	
	ottobre - dicembre 2024	4185,00	21,66 €	90.647,10 €	
	gennaio - settembre 2025	11165,00	22,53 €	251.547,45 €	
	ottobre 2025 - fine appalto agosto 2027	29305,00	22,94 €	672.256,70 €	
		<b>46050,00</b>		<b>1.044.108,95 €</b>	(A)
coordinatore - D3	set-24	13,00	22,70 €	295,10 €	
	ottobre - dicembre 2024	39,00	23,12 €	901,68 €	
	gennaio - settembre 2025	104,00	24,05 €	2.501,20 €	
	ottobre 2025 - fine appalto agosto 2027	276,00	24,48 €	6.756,48 €	
		<b>432,00</b>		<b>10.454,46 €</b>	(B)
				1.054.563,41 €	(A)+(B)

I costi della manodopera non sono soggetti al ribasso, ai sensi dell'art. 41, comma 13 e 14 del Codice, è fatta salva la possibilità per l'operatore economico di ridurre tale costo, dimostrando una più efficiente organizzazione aziendale, i quali saranno oggetto di verifica da parte della Stazione Appaltante.

Il contratto collettivo applicato è il CCNL delle cooperative sociali 2023-2025 e delle relative tabelle ministeriali.

L'importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 0,00 poiché è stato valutato che il contratto non debba comprendere la stesura del D.U.V.R.I. di cui all'art. 26, comma 3 del D.lgs. 81/08 e ss.mm.ii., in particolare il comma 3bis di tale articolo prevede che le prescrizioni del comma 3 non si applicano ai servizi di natura intellettuale. Il servizio, infatti, sarà prestato da un'unica ditta appaltatrice senza che intervengano lavoratori dell'UCLAM, salvo gli incontri di programmazione e controllo di natura prettamente intellettuale. Inoltre, non è prevedibile che sussistano rischi da interferenze lavorative legate alla specificità del servizio svolto.

L'importo complessivo è al netto di Iva.

L'appalto è finanziato con risorse del bilancio dell'Unione di Comuni Lombarda "Adda Martesana".

### 3.1 DURATA

La durata dell'appalto (escluse le eventuali opzioni) è di 36 mesi, decorrenti dalla data di 01 Settembre 2024 e fino al 31 Agosto 2027.



## CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELL'UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 'ADDA MARTESANA'

Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana  
Città Metropolitana di Milano

COMUNI DI BELLINZAGO LOMBARDO, LISCATE E POZZUOLO MARTESANA

### 3.2 REVISIONE PREZZI

Qualora nel corso di esecuzione del contratto, al verificarsi di particolari condizioni di natura oggettiva, si determina una variazione, in aumento o in diminuzione, del costo del servizio superiore al cinque per cento, dell'importo complessivo, i prezzi sono aggiornati, nella misura dell'ottanta per cento della variazione, in relazione alle prestazioni da eseguire. Ai fini del calcolo della variazione dei prezzi si utilizzano gli indici delle retribuzioni contrattuali orarie, ai sensi dell'art. 60, comma 3, lettera b del Codice.

### 3.3 MODIFICA DEL CONTRATTO IN FASE DI ESECUZIONE

**Opzione di proroga tecnica (art. 120, comma 10 del Codice):** in casi eccezionali, il contratto in corso di esecuzione può essere prorogato per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente, per un periodo non superiore a mesi 6 (sei), se si verificano le condizioni indicate all'articolo 120, comma 11, del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto. L'importo stimato di tale opzione è pari, al netto dell'IVA, a **€ 198.609,44**.

**Variazione fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto (art. 120, comma 9 del Codice):** qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto. L'importo stimato di tale opzione è pari, al netto dell'IVA, a **€ 238.331,33**.

Il **valore globale stimato** dell'appalto è pari a **€ 1.628.597,43**, al netto di Iva, così suddiviso:

#### Tabella B

Importo complessivo (A+B+C)	€ 1.191.656,65
Importo per l'opzione di proroga	€ 198.609,44
Importo massimo del quinto d'obbligo, in caso di variazioni in aumento	€ 238.331,33
<b>Valore globale stimato</b>	<b>€ 1.628.597,43</b>

LA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

**Il Responsabile**

Ing. Silvia CIVIDINI

(documento firmato digitalmente ai sensi di legge)